UBND HUYỆN SƠN TÂY CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BCĐ ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU CÁC

DTTS HUYỆN SƠN TÂY

LẦN THỨ IV NĂM 2024

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Sơn Tây, ngày   09    tháng 5 năm 2024

Số: 01/HD-BCĐ

V/v hướng dẫn khen thưởng

nhân Đại hội đại biểu các dân tộc

thiểu số huyện Sơn Tây lần thứ

IV- năm 2024 và phân bổ số

lượng khen thưởng

Kính gửi:

   - Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức CT-XH huyện;

   - Các phòng, ban, ngành huyện;

   - UBND các xã.

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022, Nghị định số 98/2023/NĐ-

CP ngày 31/12/2013 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của

Luật Thi đua, khen thưởng; Thông tư số 01/2024/TT-UBDT ngày 15/3/2024 của

Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc quy định chi tiết thi hành một số điều của

Luật Thi đua, khen thưởng đối với lĩnh vực công tác dân tộc;

Căn cứ Quyết định số 05/2024/QĐ-UBND ngày 24/01/2024 của UBND

tỉnh ban hành Quy định chi tiết đối tượng, tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu thi đua,

hình thức khen thưởng của tỉnh Quảng Ngãi; Hướng dẫn số 05/HD-BCĐ ngày

02/5/2024 của Ban Chỉ đạo Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh về công tác

khen thưởng tại Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Quảng Ngãi lần thứ IV

- năm 2024;

Thực hiện Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 18/3/2024 của UBND huyện về

tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Sơn Tây lần thứ IV - năm

2024, Ban Chỉ đạo Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện hướng dẫn một số nội

dung về công tác khen thưởng tại Đại hội như sau:

1. Về nguyên tắc khen thưởng

- Việc khen thưởng được thực hiện theo quy định của Luật Thi đua, khen

thưởng, các văn bản hướng dẫn thi hành, Quy chế Thi đua, khen thưởng của tỉnh

và của huyện.

- Các tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc đề nghị khen thưởng phải được

bình xét, đề nghị khen thưởng từ cơ sở (xã, cơ quan, đơn vị ...) theo đúng quy

trình. Mỗi tập thể, cá nhân chỉ được đề nghị một cấp có thẩm quyền xét tặng Giấy

khen hoặc Bằng khen.

2. Về đối tượng khen thưởng

a) Khen thưởng đối với tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu

trong sự nghiệp xây dựng, hội nhập phát triển và bảo vệ đất nước giai đoạn từ năm

2

2019 - 2024.

b) Kỷ niệm chương Vì sự phát triển các dân tộc Việt Nam: Được tặng

thưởng cho cá nhân thật sự có công lao, thành tích xuất sắc có những đóng góp

trong công cuộc xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững, phát triển cơ sở

hạ tầng, thực hiện chính sách dân tộc.

3. Hình thức, tiêu chí khen thưởng

a) Đối với hình thức khen thưởng thuộc thẩm quyền của Bộ trưởng, Chủ

nhiệm Uỷ ban Dân tộc.

- Bằng khen của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc: Tặng cho tập thể,

cá nhân là đại biểu chính thức của Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp tỉnh

có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong sự nghiệp xây dựng, hội nhập phát triển và

bảo vệ đất nước giai đoạn từ năm 2019 - 2024; đồng thời có thành tích, công lao

đóng góp đã được cấp tỉnh ghi nhận; chưa được tặng Bằng khen của Bộ trưởng,

Chủ nhiệm Uỷ ban Dân tộc giai đoạn 2019 - 2024.

- Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp phát triển các dân tộc”: Tặng cho cá nhân

là đại biểu chính thức của Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp tỉnh đạt một

trong các tiêu chuẩn quy định tại Điều 8 Thông tư số 01/2024/TT-UBDT ngày 15

tháng 3 năm 2024 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc về quy định chi tiết

thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng đối với lĩnh vực công tác dân

tộc.

b) Đối với tập thể và cá nhân đề nghị tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND

tỉnh

- Đối với tập thể: Là tập thể có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong thực hiện

chính sách dân tộc; có đóng góp cho sự phát triển kinh  tế - xã hội, quốc phòng an

ninh... đối với vùng dân tộc thiểu số và miền núi ở địa phương, đảm bảo các điều

kiện, tiêu chuẩn theo quy định tại Điều 8 Quyết định số 05/2024/QĐ-UBND ngày

24/01/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi.

- Đối với cá nhân: Là đại biểu chính thức tham dự Đại hội cấp tỉnh có nhiều

công lao đóng góp hoặc có nhiều thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong thực hiện

chính sách dân tộc ở địa phương trong một hoặc một số lĩnh vực: tuyên truyền,

vận động, phát triển kinh tế - xã hội, xoá đói, giảm nghèo, xây dựng nông thôn

mới, phát triển giáo dục đào tạo; giữ gìn an ninh trật tự, giữ gìn bản sắc văn hoá

dân tộc, xây dựng khối đại đoàn kết, đảm bảo các điều kiện, tiêu chuẩn theo quy

định tại Điều 8 Quyết định số 05/2024/QĐ-UBND ngày 24/01/2024 của UBND

tỉnh Quảng Ngãi.

c) Đối với tập thể và cá nhân đề nghị tặng Giấy khen của Chủ tịch UBND

huyện

- Đối với tập thể: Là tập thể có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong thực hiện

chính sách dân tộc; có đóng góp cho sự phát triển kinh  tế - xã hội, quốc phòng,

an ninh ở địa phương; đảm bảo các điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định tại Điều 9

Quyết định số 05/2024/QĐ-UBND ngày 24/01/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi.

3

- Đối với cá nhân: Là đại biểu chính thức tham dự Đại hội huyện có nhiều

công lao đóng góp hoặc có nhiều thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong thực hiện

chính sách dân tộc ở địa phương trong một hoặc một số lĩnh vực: tuyên truyền,

vận động, phát triển kinh tế - xã hội, xoá đói, giảm nghèo, xây dựng nông thôn

mới, phát triển giáo dục đào tạo; giữ gìn an ninh trật tự, giữ gìn bản sắc văn hoá

dân tộc, xây dựng khối đại đoàn kết, đảm bảo các điều kiện, tiêu chuẩn theo quy

định tại Điều 9 Quyết định số 05/2024/QĐ-UBND ngày 24/01/2024 của UBND

tỉnh Quảng Ngãi.

4. Chỉ tiêu khen thưởng

a) Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh, của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban

Dân tộc, Thủ tướng Chính phủ và Kỷ niệm chương thực hiện theo Hướng dẫn số

05/HD-BCĐ ngày 02/5/2024 của Ban Chỉ đạo Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu

số tỉnh Quảng Ngãi lần thứ IV năm 2024 (Trên cơ sở số lượng tỉnh phân bổ Phòng

Dân tộc phối hợp với Phòng Nội vụ, Tiểu ban Khen thưởng dự kiến tham mưu đối

tượng khen thưởng).

b) Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện (Phòng Dân tộc phối hợp với

Phòng Nội vụ, Tiểu ban Khen thưởng dự kiến tham mưu số lượng, đối tượng khen

thưởng).

Sau khi dự kiến tập thể, cá nhân đề xuất khen thưởng, Tiểu ban khen thưởng

tham mưu Ban Chỉ đạo có văn bản trình Ban Thường vụ Huyện ủy cho ý kiến.

Sau khi có ý kiến của Ban Thường vụ Huyện ủy, Ban Chỉ đạo thông báo cho tổ

chức, cá nhân hoàn thiện hồ sơ trình cấp thẩm quyền quyết định khen thưởng.

5. Hồ sơ, thủ tục, thời gian

a) Đối với hồ sơ đề nghị Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh, của Bộ

trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc, Thủ tướng Chính phủ và Kỷ niệm chương

thực hiện theo Hướng dẫn số 05/HD-BCĐ ngày 02/5/2024 của Ban Chỉ đạo Đại

hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Quảng Ngãi lần thứ IV năm 2024 (có đính

kèm), gửi hồ sơ về Cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua, khen thưởng huyện

(qua Bộ phận một cửa) trước ngày 13/5/2024.

b) Đối với hồ sơ đề nghị tặng Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện gửi về

Cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua, khen thưởng huyện (qua Bộ phận một

cửa) trước ngày 05/6/2024.

6. Kinh phí thực hiện

Kinh phí khen thưởng đối với Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện thực

hiện theo quy định hiện hành và trích từ Quỹ Thi đua, khen thưởng của huyện.

7. Tổ chức thực hiện

a. Phòng Dân tộc: Phối hợp với Thường trực Hội đồng Thi đua, khen

thưởng huyện, Tiểu ban khen thưởng xét chọn, hoàn chỉnh thủ tục, hồ sơ tham

mưu Ban Chỉ đạo trình Ban Thường vụ Huyện ủy cho ý kiến trước khi trình cấp

có thẩm quyền khen thưởng theo quy định.

b. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã có tập thể, cá nhân được xét khen

4

thưởng hoàn chỉnh thủ tục, hồ sơ nộp trình cấp có thẩm quyền khen thưởng đúng

quy định.

c. Phòng Nội vụ (Thường trực Hội đồng Thi đua, khen thưởng huyện): Tổng

hợp hồ sơ, tham mưu UBND huyện trình quyết định khen thưởng theo thẩm quyền

và đề nghị cấp trên khen thưởng theo quy định.

Trên đây là Hướng dẫn về công tác khen thưởng tại Đại hội đại biểu các

dân tộc thiểu số huyện Sơn Tây lần thứ IV - năm 2024 của Ban Chỉ đạo Đại hội

đại biểu các dân tộc thiểu số huyện. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
 - Sở Nôi vụ;
- Ban Dân tộc tỉnh;
- Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- UBND huyện;
- Thành viên BCĐ Đại hội;

- Lưu: BCĐ.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Nguyễn Ngọc Trân

	bookmark6

		2024-05-10T09:20:07+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<Sontay@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-10T09:20:19+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<Sontay@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!